

Müslüman gazeteciler, dünyaya İslam'ın gerçek kimliğini tanıtacaklar

Suudi Arabistan Kültür ve Enformasyon Bakanlığı tarafından Cidde'de organize edilen bir resepsiyona davet edilen Müslüman gazeteciler, İslam'ın gerçek kimliğini tüm dünyaya tanıtmaları için teşvik edildiler.

Cidde'deki Hilton Oteli'nde gerçekleştirilen resepsiyonda, "Müslüman olmayan ülkelerde yaşayan ve çalışan Müslüman gazeteciler, yazarlar ve düşünürler, İslam'ın gerçek imajını yaptıkları işler vasıtasıyla tüm dünyaya tanıtılmalıdırlar." şeklindeki düşüncelerini açıklayan ABD-Arap Tercüme, Araştırma ve Enformasyon Merkezi'nin Başkanı olan Farah Al-Attasi sözlerine şöyle devam etti: "İki kutsal Cami'nin koruyucusu¹ Suudi Arabistan Kralı Abdullah'ın dinlerarası diyaloglarda bulunması, hiç kuşkusuz, diğer dinler hakkında Müslüman vizyonunun genişlemesine katkıda bulunmuş ve şiddet, fanatizm, nefret yerine diyalogu teşvik etme ihtiyacını vurgulamıştır."

Söz konusu etkinlik, Kültür ve Enformasyon Bakan Yardımcısı Prens Sultan bin Türki başkanlığında gerçekleşti. Prens Sultan bin Türki, Enformasyon ve Kültür Bakanı İyad Madani adına yaptığı konuşmasında, yayınlarında Hac ibadetine büyük yer veren medya çalışanlarına teşekkür ederek, bu güzel mesajı başka ülkelere de iletmeleri konusunda çağrıda bulundu.

Prens Sultan bin Türki sözlerini şöyle sürdürdü: "Allah'ın misafirlerinin, Hac ibadetlerini memnuniyetle tamamladıklarını görmekten mutluluk duyuyoruz."

Avrupa Medya delegeleri adına konuşan Hassan Mansour'da, dünya kamuoyuna İslam'ı tanıtmak konusunda Müslüman ülkelerdeki medyaya büyük görev düştüğünü ifade etti.

Katar TV Kanalı'ndan gelen ve Asya Medyasını temsil eden Aqil Al-Jahahi ise düşüncelerini şöyle açıkladı: "Hac ibadetini konu alan medya, bu sayede dünyanın tüm dikkatini, kişinin kendi nefsinin düşünmeden başkalarına hizmet etmesini ve sevmesini tebliğ eden İslam'ın o asil değerlerine yöneltiyor."

Arap Medyası Avustralya Merkezi'nin (Australian Center for Arab Media) direktörü olan Muhammad Abdul Hameed Zakaria ise, Hac ibadetinin kolaylıkla gerçekleşebilmesi için Mekke'de ve diğer kutsal yerlerde yapılan muazzam iyileştirme çalışmalarının kendisini çok memnun ettiğini söyledi.

Zakaria ayrıca Kral Abdullah'ın dinler arası yakın işbirliği girişiminin, adalet, iş birliği, barıştan yana olma, şiddet ve terörden nefret etme gibi İslam ilkelerinden ilham aldığını da şöyle belirtti: "Kral Abdullah'ın girişimi tüm dünyada oldukça hoş karşılanmıştır. Bu girişim şimdiden elle tutulur sonuçlar vermeye başladı. İnsanlar İslam'ın gerçek özünde merhamet ve sevgi mesajı olduğunu artık anlamaya başladılar."

Kuran ahlakının gereği olarak, samimi bir Müslümanın yapması gereken, diğer dinlerdeki topluluklara hoşgörü, sevgi, şefkat ve merhamet duygularıyla yaklaşarak en güzel tarzda iletişim kurmaktır. Allah Kuran ayetlerinde şöyle buyurur:

... Sizden her biriniz için bir şeriat ve bir yol-yöntem kıldık. Eğer Allah dileseydi, sizi bir tek ümmet kılardı; ancak (bu,) verdikleriyle sizi denemesi içindir. Artık hayırlarda yarışınız. Tümünüzün dönüşü Allah'adır. Hakkında anlaşmazlığa düştüğünüz şeyleri size haber verecektir. (Maide Suresi, 48)

... Kitap Ehliyle en güzel olan bir tarzın dışında mücadele etmeyin. Ve deyin ki: "Bize ve size indirilene iman ettik; bizim İlahımız da, sizin İlahınız da birdir ve biz O"na teslim olmuşuz. (Ankebut Suresi, 46)

¹ Kral Abdullah'ın resmi sıfatı, 'İki Kutsal Caminin Koruyucusu' şeklindedir.

<https://www.harunyahya.info/makaleler/musluman-gazeteciler-dunyaya-islamin-gercek-kimligini-tanitacaklar>